
-ТАТАСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

«КАМА ТАМАГЫ» 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ ТЕНЕШ  Ш.Т.Б.                          

«РУДНИК  УРТА  ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ 

МӘКТӘБЕ” 

 

422839, Татарстан Республикасы,  Кама Тамагы муниципаль районы  

Тенеш  шәһәр тибындагы  бистә, Яр буе  урмы, 17 йорт 

Тел. 8(84377) 3-42-14 ,  факс   8(84377) 3-42-14 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

       “РУДНИЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА” 

ПОСЕЛКА ГОРОДСКОГО ТИПА  ТЕНИШЕВО 

             КАМСКО-УСТЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

422839, Республика Татарстан, Камско-Устьинский  район, 

 п.г.т. Тенишево, ул. Набережная , дом 17 
Тел. 8(84377) 3-42-14 ,  факс   8(84377) 3-42-14 

  

 

ПРИКАЗ                                БОЕРЫК 

         от 09.11.2021_                                                             _№ __129____ _ 

 
 

О переходе на ФГОС НОО и ООО третьего поколения 

        

         На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», в целях обеспечения нормативно-правового и организационного 

сопровождения введения и реализации новых федеральных государственных 

образовательных стандартов начального и основного общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по поэтапному введению и реализации в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами начального общего 

образования и основного общего образования, утвержденными приказами 

Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287, обучения обучающихся МБОУ «Рудницкая 

СОШ» (далее – ФГОС НОО, СОО) в следующем составе: 

- Хасанова Г.И. – руководитель рабочей группы; 

- Феткулова И.И. – заместитель директора по УР; 

- Шакирова А.Х. – заместитель директора по ВР; 

- Валеева В.И. – руководитель ШМО учителей русского языка и литературы; 

- Мошкова А.В. – руководитель ШМО учителей начальных классов; 

- Хафизова Р.Х., Тимиргалиева Н.Г. - учителя математики и физики; 

- Миннигалеева Э.И. - учитель информатики, технологии, ИЗО; 

- Миннигалеева А.Н. - руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла; 

- Саттарова Х.Ш., Тагирова М.Г. - учителя географии и истории; 

- Князева Н.В. - учитель физической культуры; 

2. Провести анализ условий реализации на новые ФГОС НОО, ООО и СОО в соответствии 

с требованиями. 

3. Утвердить «дорожную карту» по введению ФГОС НОО и ООО в МБОУ «Рудницкая 

СОШ» на 2021-2027 годы. 

4. Членам рабочей группы: 

 обеспечить переход МБОУ «Рудницкая СОШ» на обновлённые федеральные 

государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего 

образования, утверждённые приказами Министерства Просвещения РФ от 31.05.2021 г. 

№ 286 и 287, в том числе с 01.09.2022 для 1-5-х классов, в соответствии с «Положением 

о рабочей группе» (Приложение №1); 

 провести мероприятия в соответствии с Планом-графиком мероприятий МБОУ 

«Рудницкая СОШ» по обеспечению перехода на обновлённый ФГОС-2021 на  

2021-2022 г. и перспективу 2022-2027 г.; 



 проанализировать изменения в обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до 

01.03.2022 г., результаты представить в формате содержательных, методических и 

педагогических решений для эффективного проектирования и сборки Программы 

начального общего образования и Программы основного общего образования; 

 на постоянной основе проводить мониторинг нормативно-правовых и методических 

документов федеральных органов исполнительной власти и регионального органа 

исполнительной власти о введении федеральных государственных образовательных 

стандартов начального и основного общего образования, утвержденных приказами 

Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 №286 и 287, и учитывать их в работе; 

 разработать готовые к утверждению финальные проекты Программ начального общего 

образования и основного общего образования в срок не позднее 31.05.2022 г.; 

5. Установить персональную ответственность членов рабочей группы за качество и 

эффективность работы в составе рабочей группы по обеспечению перехода на 

обновлённые ФГОС – 2021 в МБОУ «Рудницкая СОШ». 

6. Ахмадишиной А.И., ответственной за ведение школьного сайта: 

- разместить «дорожную карту» по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО, ООО и 

СОО на 2021—2027 годы МБОУ «Рудницкая СОШ»  на официальном сайте школы. 

 - опубликовать приказ на официальном сайте МБОУ «Рудницкая СОШ» в разделе 

«Сведения об образовательной организации» подраздел «Образовательные стандарты и 

требования». Срок: 3 дня. 

 

7.  Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

   

 

Директор школы:  ____________________Г.И. Хасанова 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                                              к приказу № 129 от 09.11.2021г.  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе по введению федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования 

 

1. Общие положения 
1.1. Положение о рабочей группе по введению федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, 

утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287, (далее – рабочая 

группа) регламентирует деятельность рабочей группы при поэтапном введении в МБОУ 

«Рудницкая средняя общеобразовательная школа» (далее – школа) федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования, утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287 (далее 

– ФГОС-2021). 

1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и настоящим положением. 

2. Цели и задачи рабочей группы 
2.1. Основная цель рабочей группы – обеспечить системный подход к введению ФГОС-

2021 на уровнях начального и основного общего образования с учетом имеющихся в школе 

ресурсов. 

2.2. Основными задачами рабочей группы являются: 

 разработка основных образовательных программ НОО и ООО в соответствии со 

ФГОС-2021; 

 определение условий для реализации ООП НОО и ООП ООО в соответствии со 

ФГОС-2021; 

 создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей 

деятельность школы по введению ФГОС-2021; 

 мониторинг качества обучения в период поэтапного введения ФГОС-2021 

посредством анализа образовательно-воспитательной деятельности педагогов; 

 реализация мероприятий, направленных на введение ФГОС-2021; 

3. Функции рабочей группы 
3.1. Экспертно-аналитическая: 

 разработка проектов основных образовательных программ НОО и ООО в 

соответствии со ФГОС-2021; 

 анализ и корректировка действующих и разработках новых локальных нормативных 

актов школы в соответствии со ФГОС-2021; 

 анализ материально-технических, учебно-методических, психолого-

педагогических, кадровых и финансовых условий школы на предмет их 

соответствия требованиям ФГОС-2021; 

 разработка предложений мероприятий, которые будут способствовать соответствия 

условий школы требованиям ФГОС-2021; 

 анализ информации о результатах мероприятий по введению в школе ФГОС-2021 

3.2. Координационно-методическая: 



 координация деятельности педагогов, работающих с учащимися 1–4-х, 5–9-х 

классов, в рамках введения ФГОС-2021; 

 оказание методической поддержки педагогам при разработке компонентов 

основных образовательных программ в соответствии с требованиями ФГОС-2021. 

3.3. Информационная: 

 своевременное размещение информации по введению ФГОС-2021 на сайте школы; 

 разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и результатов 

введения в школе ФГОС-2021. 

4. Права и обязанности рабочей группы 
4.1. В процессе работы рабочая группа имеет право: 

 запрашивать у работников школы необходимую информацию; 

 при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей 

Управляющего совета, Совета родителей, Совета обучающихся; 

 привлекать к исполнению поручений других работников школы с согласия 

руководителя рабочей группы или директора школы; 

4.2. В процессе работы рабочая группа обязана: 

 выполнять поручения в срок, установленный директором; 

 следить за качеством информационных, юридических и научно-методических 

материалов, получаемых в результате проведения мероприятий по введению ФГОС-

2021; 

 соблюдать законодательство Российской Федерации и Республики Татарстан, 

локальные нормативные акты школы; 

5. Организация деятельности рабочей группы 
5.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом директора. В состав 

рабочей группы могут входить педагогические и иные работники школы. Рабочая группа 

действует на период введения в школе ФГОС-2021. 

5.2. Деятельность рабочей группы осуществляется по плану введения в школе ФГОС-2021, 

утвержденному директором школы, а также плану, принятому на первом заседании рабочей 

группы и утвержденному руководителем рабочей группы. 

5.3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раз в 

триместр. 

5.4. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы либо по его поручению 

заместитель руководителя рабочей группы. 

5.5. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель рабочей 

группы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

                                                                              к приказу № 129 от 09.11.2021 г. 

 

 

 

ГРАФИК 

перехода на обновленные ФГОС начального общего и основного общего образования 

 на 2022-2027 годы 
 

Класс 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Учебный год НОО ООО 

2022/23 В/С В/С В/С В/С В/С С    

2023/24      В С   

2024/25       В С  

2025/26        В С 

2026/27         В 

 

В – обязательное введение новых ФГОС начального общего образования и ФГОС основного общего 

образования. 

С – необходимо согласие родителей для перехода на новые ФГОС начального общего образования и ФГОС 

основного общего образования. 

 

 

 

 


